Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

Câmara Municipal de Cariacica
Gabinete do Vereador André Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°       /2023

Exmo. Senhor Karlo Aurélio Vieira do Couto (Lelo Couto)
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica.

Concede “Título de Honra ao Mérito”, ao Senhor Dr.

MARCIO SANCHES, por considerar este profissional de

suma importância, e pelos relevantes serviços prestados

ao município.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
prerrogativas regimentais, que lhe confere o artigo 14, inciso XX da lei
Orgânica do Município.

DECRETA

Art. 1º. Fica concedido o “TITULO DE HONRA AO MÉRITO” ao senhor Dr. MARCIO
SANCHES em reconhecimento aos relevantes serviços oferecidos ao Município de
Cariacica.

Art. 2º. Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º. Registre-se, publique-se e arquive-se.

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rua Waldemar Siepierski, 200 – Ed. Villagio Campo Grande – Rio Branco – CEP: 29147-600
Telefone Gabinete: (27)99807-7119/3343-2350 (Ramal 215)

JUSTIFICATIVA

Marcio Vieira Sanches Silva, Médico Ortopedista e Traumatologista pelo Hospital do
Servidor Público Estadual de São Paulo – HSPE/IAMSPE.Especializado em
Ortopedia Pediátrica pela AACD (Associação de Assistência à Criança Deficiente) –
São Paulo.

Fellow em Ortopedia Infantil pelo Boston Children’s Hospital (Harvard Medical
School).

Mestrando pela Universidade de São Paulo (USP).

Coordenador da Pós Graduação em Ortopedia Pediátrica do Hospital Israelita Albert
Einstein – SP.

Coordenador do Serviço de Ortopedia Pediátrica do Hospital Estadual Infantil Nossa
Senhora da Glória HINSG – Vitória (2019 a 2021).

Membro do corpo clínico da Associação Pestalozzi de Guarapari, atuando como
ortopedista pediátrico.

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia (SBOT).

Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia Pediátrica (SBOP).

Membro da Sociedade Latinoamericana de Ortopedia e Traumatologia Infantil
(SLAOTI).

Membro da Diretoria da SBOT-ES (Primeiro Tesoureiro – 2020 a 2022).

Médico Referência em cirurgia ortopédica infantil no estado do Espirito Santo, atua

de forma voluntária em várias frentes na área da saúde no estado atendendo a toda

população de forma geral.

Plenário Vicente Santório Fantini, 04 de outubro de 2023.

André Monteiro Lopes
VEREADOR DE CARIACICA/ES

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100310039003700300039003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2023-10-05T17:44:06-0300